A absoluit, quin potius alterius ambiguitatis occasio facta est Propterea praestat hujusmodi causas non requirere: alioqui inquirentes efficient ipsas solutiones causas esse majorum difficultatum. Nam hoc gratiarum creaturarum ac servorum est, a Creatore ac Domino causas non expetere, sed in omnibus quae sunt gratias illi agere, quanquam rationes non comprehendant propter quas fiunt: magis autem etiam super his debemus amplius gratias agere. Nam manifestum est quod eorum quae non deprehendimus majorum sunt causae magisque admirandae, et quae nostras excedant apprehensiones. Itaque majores etiam gratiarum actiones oportet offerre. Apostolus tamen in sequentibus etiam secundae difficultatis ponit solutionem. « Jacob dilexi, Esau vero odio habui » Nam Jacob qui nihilum egerat, appellavit dilectum « Jacob, inquit, dilexi, Esau vero odio habui. » — « Dictum est illi, » puta Rebeccae. « Major seruiet minori. » Siquidem honeste natiuitatem novit quae futura sunt in ho-

IX, 14-18. Quid ergo dicemus? Nam injustitia est apud Deum? Absit. Mox enim dicit: Miserebor cujuscunque misereor, et commiserabor quemcunque commiseror. Igitur non volentis est, nec currentis, sed miserentis Dei. Dicit enim Scriptura Pharaoni: In hoc ipsum suscitavi te, ut ostenderem in te virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in omni terra. Itaque cujus vult miseretur, quem autem vult obdurat.

328 « Num injustitia est apud Deum? Absit. » Esau enim tanquam malus odio habitus est, Jacob vero tanquam bonus dilectus est. « Quid ergo? » Hoc est, Quid de Judaeis dicemus qui fuerunt in deserto? Nonne omnes vitulum fecerunt? quomodo dictum est: « Miserebor cujuscunque misereor? » Nam si injustitia non est apud Deum, et tamen cum omnes vitulum fecissent, « Miserebor, dixit, cujuscunque misereor: » certe latentibus oculis Deus in hominum corda ingreditur, et non quemadmodum homines. Igitur neque cum Judaeis qui nunc sunt injuste agit Deus; sed et nunc quicunque digni sunt salvantur, quia credunt; quicunque vero indigni, pereunt, quia non credunt. « Miserebor cujuscunque misereor. » Ac si dixisset: Ego novi qui sint digni salute et quinam indigni. Si igitur Moses ignorabat quinam digni essent et qui indigni, multo minus nos eorum quae sunt causas cognoscere possemus; Dei enim judicia quis scrutabitur? profecto nullus. « Igitur non volentis est, » etc. Oportet siquidem velle et currere, et unumquemque facere quod in se est: attamen quia absque Dei consilio neque volens neque currens quidquam amplius sine Dei auxilio perficit, reliquum est ut Deus eum qui salvus fieri cupit, etiam velit, et ejus misereatur. Haec omnia dixit divus Paulus adversus illos qui resistunt, ac dicunt: Quare abjectus est Judaismus apud Deum, et loco ipsius inductus est Christianismus ac fides? Volens

itaque nos instruere ne causas a Deo repetamus eorum quæ operatur, sed cuncta bona arbitremur, etsi causas ignoremus, multa profert ad propositum: hoc est, a multis exemplis et signis difficultatem in divinis judiciis conjectandis demonstrat. — *Item et alio modo.* Non volentis solum, neque currentis solum: sed opus etiam est miseratione quæ divinitus adveniat, auxilioque quod inde administratur. Aut etiam hoc modo intelligi potest quod dicitur: « Igitur non volentis est, » etc. Non ut in confesso sit apud Paulum, sed magis veluti ab hæsitantibus prolatum est. Nam si cujus vult miseretur, etc., si hoc, inquit, ita est, in vanum ad difficultatis erit confirmationem, non autem ad

Deinde rursum sequitur difficultatis repetitio: « Itaque cujus vult miseretur, quem autem vult obdurat. » Postmodum quasi non sufficiat difficultatis, rei que absurdæ magnitudinem demonstrasse, ejus commutatio ponitur in id quod absurdus est ac majorem habens perplexitatem. Nam, « Quid adhuc queritur? » ait, cur jam sumit supplicium? voluntati enim ipsius quis resistere potest? Ita aucta et exasperata difficultate solutionem per increpationem subjungit, terribiliter admodum, et consequenter ita dicens: « Tu qui es qui ex adverso respondes Deo? » quasi dicat: Quid facisne ex adverso respondens Deo? Resistis ac oppugnans voluntatem factumque ipsius an non? Quod si non, cur contradicis? cur ex adverso respondes Deo? Si vero resistis et contradicis ac ex adverso respondes, quomodo ais: « Voluntati ejus quis restitit? » Itaque si certe contradicis, frustra et adversus te ipsum dicis, « Quid adhuc queritur? » Si vero non resistis, amplius, omnino non dices: « Quid adhuc queritur: neque illud: « Cujus vult miseretur, quem autem vult obdurat; » neque omnino in hujusmodi cogitationes abduceris, ut adversus Creatorem verbis contendas in his quæ agit, mundum quem gubernat, utque contradicis illi ac resistas. Ita ergo ubi diffuse hæsitacionem evertit, alteram inducit solutionem ab eorum natura ac proprietate quæ apud nos effinguntur: partim quidem quæ admonitoriam contineat consultationem sive doctrinam, partim vero increpatoriam contradictionem. Et admonitoria quidem consultatio sive doctrina talis est: Quid contradicis? cur ex adverso respondes Artifici ac Creatori? Imitare alia figmenta tu rationalis irrationalia, animatus inanimata, qui amplius factorem laudare debes quam suos illa figulos. Illa non contradicunt, neque opifici resistunt: atqui natura serva sunt, attamen juxta ipsius voluntatem transmutantur, omnia artifici credentia: at tu neque naturæ necessitate servus, sed sermone honestatus, arbitriique libertate, non cedis artificis voluntati, neque gubernationem amas: sed verbis contendis ac resistis, et eorum quæ sunt ac providentur causas expetis.